

GAZETA KRAKOWSKA

N^{ro} 69.

Z KRAKOWA DNIA 28. SIERPNIĄ. 1811 Roku WE SRODĘ.

2 Modlina d. 19 Sierpnia.

Wczoray stosownie do Programu Uroczystości Imienia i Urodzin N. Cesarza JMei Francuzów i Króla Włoskiego, zgromadzone woysko w Modlinie odprawiło popis i festyn woyskowy na uczczenie tak przyjemnego dla siebie dnia rocznicy. — Przed godziną 10tą z rana ziechali do Modlina JW. Prezes Senatu, JW. Prezes Rady Sanu i Ministrów, JWW. Ministrowie Spraw wewnętrznych i Policji, Prefekt Departamentu Płockiego, JW. Rezydent Francuzki, oraz wiele znakomych osob i Dam, którzy, gdy woysko uszykowało się w linii przed twierdzą frontem do północy, wsiedli na konie, a wyiechawszy bramą wschodnią, po obeyrzeniu pięknych baraków pułku 1go i 2go piechoty, przeiechali front cały od prawego skrzydła do lewego, gdzie przeieżdżającym honory woyskowe oddawane były. Z lewego skrzydła udano się na obeyrzenie baraków licznemi ogrodami ozdobionych pułkow 3 i 6go piechoty, oraz i rozpoczętey znaczney bardzo fortyfikacyi zewnętrzney w bliskości Utraty po nad Wisłą; tymczasem woysko zwinęło linią, i uszykowało się w kolumnę. Nastąpiło defilowanie woyska zwyczajnym sposobem przy odgłosie mu-

zyki każdego pułku, które przeszło półgodziny trwało. Dwa bataliony każdego pułku uszykowały się w półkole przy namiocie, w którym był oltarz na floku twierdzy, w kolumnie ściśnionej, a trzecie bataliony tychże pułków pociągnęły do twierdzy dla obsadzenia wałów. — Przed zaczęciem Mszy, JW. Zaiączek naczelnie woyskiem dowodzący, krótką przemową wystawił żołnierzom cel ich zebrań się, poczem trzykroć całe woysko wykrzyknęło "Niech żyje Napoleon!" Oddał potem sprawiedliwość żołnierzom w wyniesieniu w tak krótkim czasie ogromney warowni, która wszystkich przytomnych zdziwiała; a zakończył temi słowy "Wdzięczna prac waszych Oyczyzna; czeka was sława w potomności, i pochwała Cesarza" Po powtorném trzykrotnem wykrzyknieniu "Niech żyje Cesarz! zaczęła się Msza, zakończona przez *Te Deum*, w czasie którego dały się słyszeć z wałów twierdzy wystrzały z 30 dział i ogień z ręczney broni dwoch szeregowy, który dobrze utrzymany trwał przeszło kwadrans. Po skończoney Mszy, wszystkie kolumny zrobiwszy prawo w tył, ciągnąc przed sobą uformowały wachlarz, poczem każda innym obrotem wzięła kierunek do swoich stanowisk. — Przytom-

ni zaś widzowie murowaną bramą północną, orłem flaro-Polskim, trzymającym klucze na kamieniu rznietym ozdobioną, piękney bardzo budowy, wrócili do twierdzy, gdzie w nowo postawionym budynku na skład prochu, czekało na nich przygotowane śniadanie. Przeszło 100 osob oboiey płci zasiadło stoł. JW. Zaiączek, jako wierny tłumacz uczucia wdzięczności całego woyska, wniósł toast "za zdrowie i iak najdłuższe życie N. Cesarza Francuzów" na które JW. Bignon R. F. znaną sobie przyiemnością odpowiedział toastem "za zdrowie N. Pana i Woysk Polskich" W szafie tym rozdawano woysku piwo, które ze składki w Warszawie zebraney zakupione było. — Piękna postawa woyska pod bronią zgromadzonego, liczni widzowie, którzy dniem pierwey z Warszawy przybyli, liczne Dam grono, które zasiadły przygotowane dla siebie ławki na wałach iednego zewnętrznego półkieżyca, sprawiało równie nowy iak nader wspaniały widok, do czego piękna pogoda dnia tego wiele się przyczyniła.

Z Paryża d. 10. Sierpnia.

P. Fievée, referendarz i członek legii honorowey, który mianowany jest przez J. C. K. Mość prezesem obrachunkowey kommissyi anzeatycznych miał, pojechał wczoray do Hamburga, gdzie ta kommissya ma swoje siedlisko.

Głoszą (wyraża Gazette de France) o mianowaniu 8 nowych Cesarskich cenzorow i wymieniaią PP. Tabarand, Salgues, Vanderborg, Deranne, d'Arrigny, Dartand, &c.

Jeden z naszych dziennikow zawiera następujący artykuł:

"Mieć nakoniec będziemy dokładne szczegóły o losie sławnego i nieszczęśliwego wędrownika Lapeyrouse. Zdaie się bydz rzeczą pewną, że 12 maytkow, nieszczęśliwą resztę z iego okrętowych ludzi, znalezionych zosłało na dzikiey wyspie morza południowego, pod którą rozbił się okręt Astrolabe do wyprawy iego na leżący. Zapewniają nawet, że nieszczęśliwi ci ludzie do Francyi już przybyli, i spodziewamy się, że od nich powezmiemy pewna wiadomość o losie ich towarzyszw. Zyczyć tylko należy, aby ta nadzieia nie była iak dawniejsze zawodną. „

Dziennik Paryzki zawiera następujący artykuł z Lipska:

"Odebrano tu kilka listow od kupcow z Londynu i innych miast Angielskich, w których donoszą, że codziennie nowe zachodzą bankructwa i samobóystwa. Znanym dom W. R. Lee, przestał na początku Lipca płacić. Naczelnik tego domu Rych. Lee utopił się. W wspomniane listy wiele podobnychże przywodzą zdarzeń. — Assekuracyjne kompanie usiłują przez tysiączne wybiegi uniknąć przyiętych na siebie obowiazkow, których nie są nawet w stanie dopełnić. Stąd powstaje wiele bardzo spraw, które pomnażają powszechnie zamieszanie. Wszelkie spekulacye na stały ład, a nawet przemycanie odcięte Anglikom zosłało. „

Aptekarz i Chimik Guerrazzi, który przed kilku miesiącami zaczął w Liwornie robić cukier z kasztanow, okazał teraz przed rządową kommissyą w Florencyi, iż z kasztaniey mąki, z której wyciągniony jest cukier, może ieszcze bydz piękny i smaczny chleb pieczony, przymieszawszy do niey połowę mąki pszenicznej. Mo-

zna nawet piec z niej chleb trzecią tylko część mąki pszenicznej domieszawszy, ale trzeba ciasto mlekiem zarobić.

Z Hamburga d. 16. Sierpnia.

Wczoraj był uroczysty dla nas dzień, w którym pierwszy raz jako poddani mieliśmy szczęście obchodzić imieniny największego w teraźniejszych i dawniejszych czasach Monarchy. Niebo udarowało ten dzień piękną pogodą. W wieczor dnia poprzedzającego i nazajutrz równo z świtem wystrzały z dział i odgłos dzwonów zapowiedziały nam tę uroczystość. Po zakończonem po wszystkich kościołach nabożeństwie, odśpiewane było *Te Deum*. W kościele katolickim odprawiono się nabożeństwo po godzinie 1tej, gdzie wszystkie zgromadzone były władze rządowe. Pod czas *Te Deum* dawano z dział ognia. Po nabożeństwie przyymował Xże Jeneralny rządca w pałacu swoim powinszowania od wszystkich władz cywilnych i wojskowych. Przed południem pierwszy raz widzieliśmy tu ciągniętą loteryą przez ubogie klasy ludu na jedzenia, który poruszony tem dobrodziejstwem zanosił najszczersze modły do Nieba. Procz tego zrobione ieszcze były po kościołach składki dla ubogich. W wieczor całe miasto było wspaniale oświecone. Pałac Jeneralnego rządcy i innych władz były szczególnie pięknie oświecone. Na domie prezydenta miasta widziano w transparencie nowy herb, nadany przez J. C. K. Mość dobremu miastu Hamburgowi. O godzinie 9 w wieczor zaczął się bal u Jeneralnego rządcy, na który zaprosił wszystkie tu teysze wojskowe i cywilne władze, znakomitszych mieszkańców miasta i władze ościennego miasta Altony. Przedpokoie i

śala do tańców przyozdobiona była pomaranczowemi i innemi drzewami naygustowniej. Bal przerwany był o godzinie 2 po północy wieczera, pod czas której spełniano zdrowie Nayiaśniejszego Cesarza, potem ciągnął się z naywiększą wesołością aż do rana. Lud obchodził tę uroczystość strzelaniem do kurka na przedmieściu S. Jerzego. Nagroda dla ubiiającego kurka była pięć srebrnych wyzłacanych kupkow, na których wyrznięta była uroczystość dnia tego. Nie zapomniano i tu o ubogich, ponieważ każdy z strzelających złożył dla nich po dwie marki. Ulice zapelnione były niezmierną mnogością ludu, przypatrującym się oświeceniu. Na Alster puszczone były w górę dwa balony, które w pewney wysokości sptonęły w fajerwerkowym ogniu. Naymniejszy przypadek nie zmieszał publicznych zabaw, tak dobre przedsięwzięte były przez policją środki.

Z Amsterdamu d. 10. Sierpnia.

Rada municypalna w Hadze zaprowadzona w tych dniach została; pomiędzy iey członkami znayduie się żyd de Caliro.

Wyrok CesarSKI pod d. 1 b. m. nakazuje dostawienie do woyska popisowych z klasy w roku 1789 urodzonych. Liczba ich iest taka sama, iak z klasy 1808 urodzonych. Losowanie musi bydź przed 2 Września ukończone. Pierwsza część popisowych udać się ma d. 20 Września do woyska, a druga d. 1 Października.

Lubo dotychczasowe podatki Hollenderskie utrzymane bydź mają do 1 Stycznia 1813, mamy iednak nadzieję, iż podatki francuzkie od 1go Marca 1812 zaprowadzone będą. Mowią, iż za przybyciem

Najiaś Cesarza nastąpi ogłoszenie dobroczynnego tego wyroku, który, iak powszechnie zapewnialią, wyiechać ma d. 20 lub 22 b. m. z Paryża do naszych departamentow.

Xże Jeneralny rządca ziedzie na uroczystość urodzin Najiaś. Cesarza do Amsterdamu.

Na mocy rozporządzenia naszego prezydenta będą po wszystkich kościołach d. 15 Sierpnia odbywane modły, sklepy pozamykane i całe miasto będzie oświecone.

Z Karlsruhe d. 9. Sierpnia.

Wczoray o godzinie 4 po południu młode dziewczęta tuteyszey stolicy miały szczęście bydź przed W. Xżną Jmć przypuszczone i oddać iey nayspokorniey koszyk z złotym łańcużkiem, złotemi i innemi bawidelkami dla nowo urodzoney Xżniczki. Stowa w francuzkim i niemieckim ięzyku wyrażaiące radość i miłość, towarzyszyły tem małom darom, które dobra Xżna łaskawie przyiąć raczyła.

W królestwie Wirtemberskim bardzo się rozszerzyła biegunka.

Z Monachium d. 8. Sierpnia.

Profesor Robertson odprawił tu w obecności Najiaś. Dworu i wielkiej mnogości widzow d. 4 b. m. czterdzielią pierwszą powietrzną podróż. Ponieważ d. 4 gły balon wypętniony został, zaczął deszcz padać i wielu widzow pozbawił ukontentowania widzenia wznoszącego się balonu, chce zatem powtorną odprawić podróż.

Najiaś. Król w krotce uda się w podróż do Salzburga, nad Innę i Hausrúke dla zwiedzenia nowych prowincyy, które przez ostatni Wiedeński traktat dostały się

do korony Bawarskiey.

Z NoreMBERGA d. 6. Sierpnia.

Tego rocznie żniwa w południowych Niemczech nie wypadły pomyslnie. W wielu okolicach wybiły grady, w innych zaraziło pszenicę, a zbyteczne upały i susza szkodziły żytu. Wiosienne zaś zboża w niektórych tylko okolicach się udały. Cena oziminy drożeje z tego powodu co tydzień.

W kraiu Wirtemberskim jabłka i lubaski opadaią zawcześnie z drzew, winnice tylko dobrze obrodziły, i kto ma pieniądze lub kredyt, niech czyni przygotowania do zapełnienia piwnicy winem, któremu, iak ludzka pamięć zasiągnąć może, nie było w dobroci rownego. Sądząc po słodyczy jagod iaką iuż o tym czasie maią, nie ujdzie w dobroci wina sławnego roku 1748, a przyedzie z lat 1766 i 1783.

Z Lipska d. 4. Sierpnia.

Wyrok Króla Pruskiego zabraniaiący pod konfiskatą wprowadzania do kraiu osadowych towarow i wyprowadzania onych nawet za Pruskiemi zaświadczeniami, sprawił tu wielkie wrażenie. Ktokolwiek ma zapas takowych towarow wstrzymuje ich sprzedarz, ponieważ, ieżeli dowoz ich pozostańie przerwany, cena ich koniecznie podnieść się musi.

Z Kassel d. 10. Sierpnia.

Wyrok Królewski stanowi co następuje: — "Jeżeli który z naszych ministrów otrzyma uwolnienie od urzędu, a służył ciągle przez 5 lat, otrzyma patent do życia na ministra stanu i pensyą 12,000 fr. Pensya ta będzie co rok 1000 fr. powiększona, ile lat nad wspomniane pięć lat przestują, nie ma iednak nigdy 18,000 fr. przechodzić. Połowa pensyi, którą pobie-

rać będą, wypłacana bydź ma po ich śmierci ich wdowom.,,

Prefekt departamentu Saali upoważniony zolał do obięcia wszystkich dóbr po zmarłym Jozefie Lenhardzie, lekarzu w Quedlingburgu, które testamentem swoim pod d. 27 Kwietnia r. b. instytutowi ubogich tego miasta odkazał, pod warunkiem wypłacenia iego synowi wyznaczony rzeczonym testamentem części i innych odkazow.

Od granic Hiszpańskich d. 31. Lipca.

Listy z wewnątrz Hiszpanii mówią o wielkiej niezgodzie, która pomiędzy Anglikami i Hiszpanami od oswobodzenia Badaioz panuje. Zacząć się ona miała zaraz po bitwie pod Albuhera, ponieważ Wellington, iak piszą, naganił mocno postępowanie Hiszpańskiego dowódcy w tej bitwie, i iego niezrecznem obrotom i nagłemu odwrotowi przypisał wielką stratę, którą Angielskie wojsko poniosło. Z tego powodu miało przyysź do wielkiej kłotni z Blakiem. Wodz ten, którego mają za najręczniejszego jenerała w wojsku rokoszanów, złączył się niechętnie z Wellingtonem, który przywłaszczył sobie nad nim i innemi Hiszpańskimi jenerałami takie samo dowództwo, iakie miał nad swoiemi dywizyami i Portugalskiem wojskiem. Blake chciał podług woli swoim korpusem dowodzić, rejencyi tylko słuchać rozkazow, i jeżeli złączył się z wojskiem Angielskiem, to iedynie dla wspólnego działania, ale nie dla podlegania rozkazom iego wodza. To zdaie się bydź drugą przyczyną iego kłotni z Wellingtonem. Jego officerowie i żołnierze, którzy nie cierpią dumy Anglikow, chętnie z swoim wodzem poszli do innej okolicy, gdzie

nie będą obcemu dowództwu podlegać. Oprócz tego zachodzą często krwawe kłotnie pomiędzy Anglikami i Hiszpanami z korpusu Kastannosa (dawniey Romany,) który oddawna wspólnie z Anglikami działa, a którem obustronni jenerałowie nie zawsze zapobiedz potrafią. Podobnież wielka zdaie się zachodzić niezgoda między Anglikami i mieszkańcami na lewym brzegu Tagu leżącej części Portugalii. Przed zdobyciem ieszcze Badaioz przez wojska Francuzkie nakazał Wellington zaprowadzić tam takie samo wojskowe urządzenie, iakie już sam na prawym brzegu Tagu zaprowadził, i one officerom swojego sztabu skutecznie zalecił. Lecz nie usłuchano tych rozkazow. Gdy Beresford objął naczelne dowództwo w Alentejo odebrał rozkaz do zaprowadzenia wspomnionego urządzenia. Władze Portugalskie przymuszone były wydać surowe rozporządzenia względem przyspieszenia tego urządzenia. Ale Beresford znalazł wielką trudność i obwiniał nawet władze Portugalskie, iż skrycie przeciwią się iego rozkazom. Przybył sam Wellington na lewy brzeg Tagu i wydał groźne rozkazy. Między innemi uwiadomił i tu mieszkańców, aby w gotowości byli, jeżeliby Francuzi wtargnęli do tej okolicy, przemieść się z swoiemi rzeczami do Lizbony, a czego nie mogą zabrać, ażeby spalili. Rozkaz ten oburzył Portugalczykow i dać nawet miał powod do wielu krwawych zayściow, z przyczyny których wielu nieposłusznych ludzi rozstrzelano. Zrobił to nakoniec Wellington, iż wysławiona zolała nowa milicya; ale ta cofała się zewsząd, gdzie tylko pokazali się Francuzi, i żołnierze tej milicyi korzystali z każdej okazji do opuszczenia swoich korpusow i

wracają do domów. Angielskie oddziały przebiegają teraz te okolice dla wyszukania zbiegłych.

Po cofnięciu się z Estremadury rozłożyło się Angielskie wojsko w niejakiej odległości od Tagu. Główna jego siła skupiła się między Alpalhao i Walencyą. Przy stromyku Vide stoi wielki oboz Angielski. Na Tagu porobiono wiele pływaków, a stojące mosty przy Alcantara i Montelvaio naprawiono. Te i tym podobne rozporządzenia okazują, iż Angielskie wojsko za postąpieniem Francuzkiego zamyśla bez wdania się w bitwę, cofnąć się na prawy brzeg Tagu. Twierdza Abrantes jest teraz celniejszym składem oręża Angielskiego; położenie tego miejsca sprzyja planowi ich działań, ponieważ Wellington za zbliżeniem się Francuzów może potrzymać się za Tagiem, a potem poprowadzić swe wojsko nad brzegiem tej rzeki przez Santarem do obozów Tores - Vedras lub do Lizbony. Prawe skrzydło jego wojska, które składa się z korpusu Hiszpańskiego Kastannosa i wojsk Portugalskich, stoi przy Estremoz (na drodze idącej od Badajoz do Lizbony) i z tego miejsca utrzyma związek z twierdzą Elwas, w której stoi załoga 7 do 8000 Hiszpanów i Portugalczyków.

Kilka mocnych oddziałów wojska Francuzkiego znajdują się na prawym brzegu Gwadyany, dla uważania zapewne poruszeń wojska nieprzyjacielskiego. Lekka jazda Francuzka napada uśwawicznie na nieprzyjacielskie straże, i zawsze są pobite. Główna siła Francuzka stoi na obu brzegach Gwadyany w Estremadurze, i wojska tak są rozłożone, iż w momencie mogą się połączyć. Po-

łudniowe wojsko Francuzkie oczekuje znacznych pożytków, i wcale nowe wojsko ciągnie do północnej Portugalii.

Jedna dywizya piątego korpusu stoi znowu przed Sewillą, a kilka oddziałów postąpiło aż do brzegów morza, dla uważania Blaka, ponieważ miano wiadomość, iż zamyśla przedsięwziąć wyprawę do Andaluzji; lecz ta nie potwierdziła się, owszem dowiedziano się, że z częścią wojska wiał w Ajamonte na granicach Algarbii na okręty i popłynął do Kadyxu. Rozchodzi się nawet pogłoska, iż Blake skłonny jest do poddania się Królowi Józefowi z swym wojskiem. Toż samo mówiono o rejencyi Kadyxkiej, która od dawna nie zgadza się z Anglikami; lecz do tego czasu nie potwierdziła się żadna z tych pogłosek.

Pod Kadyxem nie zaszło od dawnego czasu nic ważnego; oblegający przestają na zamknięciu miasta i rozszerzają i umocniają baterye i szance swoje. Obleżący nie czynią dalszych wycieczek. Załoga Kadyxka bardzo się zmniejszyła przez oddalenie się wojsk Angielskich, które poszły do wojska Wellingtona i części Hiszpanów, którzy poszli byli do korpusu Blaka. Wzdłuż brzegów panuje spokojność i korpus Sebaścyaniego nie jest napaŃtowany. Zaszte w gorach zaburzenia uspokojone zostały. W miastach Andaluzji urządzone gwardye narodowe przyłożyły się wiele do utrzymania spokojności w czasie niebytności wojsk Francuzkich.

Z Sztokholmu d. 6 Sierpnia.

Królewicz Następca tronu (wyraża gazeta dworska) przedsięwziął d. 1 b. m. w południe podróż z letniego zamku

Prottingholm. Odwiedzi najprzod Xżną Zofią Albertynę w Tulgarn, potem uda się do Söderköping dla obeyrzenia roboty nad kanałem Göta. W podróży tey, która nie będzie długa, towarzyszy mu syn jego Xże Sudermanii.

Z Bukaresfu d. 24 Lipca.

Xże Richelieu, dowodzący naczelnie w Odessie, poczynił nad brzegami czarnego morza potrzebne przygotowania do obrony, i eżeliby flota Turecka uderzyć chciała na które z tych brzegow. Przy Kinburn stoi znaczny korpus Rofsyyskiego woyska, który podług okoliczności udać się może w każdą stronę, gdzieby Turecka flota woyska na ląd wysadziła. Woienny port w Sebastopolu, gdzie stoi Rofsyyska flota, jest także przeciw napadowi zabezpieczony. Uścia Dunaiu bronione są od liczney flotylli z armatnych szalup i pomniejszych okrętow złożoney, a w Multanach i Wołoszczyźnie założone są wielkie magazyny, tak iż Rofsyyskie woysko nie będzie cierpieć niedostatku, chociażby dowoz czarnem morzem był na krótki czas przecięty.

Z Peterzburga d. 31. Lipc.

W. Cześnik, Hrabia Michał Romanzow, starszy brat kanclerza państwa, umarł nie dawno przy wodach w południowych prowincyach państwa, dokąd dla polepszenia zdrowia był pojechał. Umarł zaś bezżenny i zostawił wielki majątek.

Zbierane na tuteyszey giełdzie składki od kupcow tuteyszych dla pogorzalcow Kronstadtu wynoszą już 12,500 rubli. Niektóre domy kupieckie podpisały po 500 rubli.

W gubernii Eronskiey w pobliskości miasta Wessenberg, we wsi Kunda, odkry-

to źródło mineralney wody, którą chemicznie rozebrano i za dobrą dla zdrowia uznano.

D. 27 Czerwca podług dawnego kalendarza odsłoniony został wyflawiony na pamiątkę odniesionego przez Piotra Wielkiego pod Pułtawą zwycięstwa pomnik. Z pomiędzy wielu uroczystości z tego powodu danych, naylepiey jedna odpowiada duchowi rządow Alexandra. Radzca nadworny Sachnowski, którego naddziada Piotr Wielki udarował dobrami za okazaną waleczność pod Pułtawą, nadał siedmiu familiom swoich poddanych na wieczne czasy wolność.

Z wszystkich wychodzących w Rosyę książek w naukach duchownych, przysłać ma ieden exemplarz do tuteyszey akademii duchowney.

Wyszło teraz rozporządzenie względem haftow na mundurach cywilnych. Przy żółtych guzikach ma być haft złoty, przy białych srebrny. Urzędnicy przy nowem liceum w Sarsko-Selo otrzymali mundur niebieski z czerwonym kołnierzem i białą podszywką.

Miastru Feodosia (Kaffa) nadany jest Trozżab i laska Neptuna, z snopkiem i złotem runem w niebieskim polu za herb.

Z Kopenhagi d. 13. Sierpnia.

Przybył tu bryg osadzony ludem z wiosłowej flotylli w Helsingersze.

Od 9 do 12 b. m. zawinęło tu 72 okrętow, a wyszło 61. Na Belcie nie ma żadnego nieprzyacielskiego okrętu.

Zdobyczowy sąd tuteyszy potępił d. 2 b. m. na rzecz skarbu okręt Aurora z ładunkiem, Kapitana Courtis, a d. 3 uwolnił okręt z ładunkiem, Kapitana Liberg.

Augszburgera d. 9. Sierpnia.

Wczoray obchodzilo tuteysze zgro-

madzenia wyznania Ewangelicznego 137my rok spokoyności religyiny od traktatu pokoju Westfalskiego 1648. Wielu znakomych Katolików i Xży Katolickich znajdowało się na uroczystem nabożeństwie, i chwalił miane z tey okazji przedziwne kazania. Tak potężny jest przykład z góry! Zniknęła już, iak się spodziewamy, na zawsze owa ciemnych czasow pomiędzy chrześcianami niezgoda, którą tchnęły kazania. Rząd Bawarski pracuje nieukłannie nad powszechnem oświeceniem.

Z Królewca d. 12. Sierpnia.

Z zadziwieniem dowiadujemy się, że tu i owdzie rozchodzi się jeszcze pogłoska, iż do naszego portu i do portow Piławy i Memlu wpuszczane jeszcze czasem bywają okręty z osadowemi towarami. Kto zna obwarowanie naszych brzegow, ten łatwo przekona się o fałszu tey pogłoski. D. 7 p. m. wszedł w rzeczy samey Amerykański okręt Kolombus do Piławy, ale próżny. Przytrzymano go zaraz i przetrząsniono. Kapitan jego tłumaczył się, iż nie wiedział, aby próżnym okrętom nie wolno było zawiać do naszych portow. Aże nie znaleziono najmniejszey podeyrzaney rzeczy na tym okręcie, nie chciano zatem z niewiadomości kapitana korzystać i pozwolono mu się oddalić.

Z Prezburga d. 16. Sierpnia.

D. 5 b. m. odprawito się tu pod prezydencyą Hrabiego Leopolda Palfy de Erdöd, iako obergespana, zgromadzenie stanow komitatu Prezburskiego, pod czas którego przeczytany został w następującej treści list Królewski: — "Chcąc J. C. K. Apostolska Mość podciągnąć do skarbowego rozporządzenia pod d. 20 Lutego r. b. wydanego i stany Węgierskie, ażeby zmianowym biletom, których chwiciący się

kredyt wszystkim poddanym szkodzi, nadać stały i niewzruszony kredyt, oraz obmyślić fondusz do ich umorzenia, bez uciążenia iednak podatkujących, zwołaie przeto na d. 25 Sierpnia r. b. seym królestwa Węgierskiego, który osobiście otworzy, dla naradzenia się z stanami Węgierskimi względem ważnego tego przedmiotu, który zwłoki nie cierpi, i obmyślenia sposobow do ugruntowania szczęścia Monarchii i zapewnienia kredytu publicznego., — Po przeczytaniu tego listu, stosując się stany do woli Najjaśniejszego Pana, przystąpiły do wyboru deputowanych na seym, i tych iednomysłnością wybrały, a Obergespan wyznaczył kommissyą, która ma im przepisać instrukcyą.

Z Panczowy d. 9. Sierpnia.

Od rozpoczęcia się na nowo nieprzyjacielskich krokow między Turkami i Rosyanami ustał zupełnie handel między tu teyszem miastem i Belgradem, ponieważ wszyscy Serwianie pociągnęli w pole. Pozostałe w Belgradzie woysko jest w każdej chwili pogotowiu do drogi. Naczelnik Jerzy Czerny pojechał już do głównego obozu pod Deligradem. Co chwila oczekiwac należy bitwy między Serwianami i Turkami.

Lewanckie towary przechodzą iednak zawsze jeszcze przez Orsowę, ale nie są ładem, tylko wodą z Widynu do starey Orsowy prowadzone.

D. 5 przejechała przez Zemlin do Belgradu siostra Naczelnika Serwianow, Marya Pantelics, która długi czas bawila w Syrmii. Przewiezioną została na Czaice armatney z swoiemi rzeczami i dwoygiem dzieci do Belgradu. W miescie tem mowią na nowo o rozpocząć się mianych układach o pokoy na propozycyą z strony Rosyjskiej.

D O D A T E K

D O N^o 69.

GAZETY KRAKOWSKIEY

Z KRAKOWA DNIA 28. SIERPNIA 1811 Roku WE SRODĘ.

Z Warszawy d. 24. Sierpnia.

JW. Lubiński, Minister Sprawiedliwości powracający z Toplitz, gdzie wód używał, zjechał do Poznania d. 17; lecz aż przy końcu tego miesiąca spodziewany w Warszawie.

D. 23 t. m. powrócili ze Lwowa do tu-teyszey stolicy Kommissarze pełnomocni J. K. X. Mci JWW. Grzymała i Rembowski po kilkomiesięcznym tamże bawieniu w interesach rządowych, do dalszych rozkazów Najjaśniejszego Pana. Peprzedzili ich znaczne transporta zawierające pieniężne depozyta, akta, plany, karty i rozmaite ważne papiery, tyszące się krajow nowo do Xięstwa Warszawskiego wcielonych.

Ciż kommissarze wydali zaraz następujące obwieszczenie:

Gdy Tabula Lwowska co do Cyrkułu byłego Zamoyskiego i okręgu Krakowskiego przez niżej podpisaną Kommissyą we Lwowie przepisana i Trybunałom Depart. Lubelskiego i Krakowskiego w przyzwolonym porządku oddaną już zollata, mamy honor zatem uwiadomić wszystkich obywateli interesowanych, a mianowicie Powiatow Zamoyskiego, Hrubieszowskiego, Tomaszowskiego, Tarnogrodzkiego i O-

kręgu Krakowskiego w celu, aby względem wwymowania ekstraktow Tabularnych lub zasięgania potrzebnych informacyy z przepisanych xiąg Tabuli Lwowskiej do bior konserwacyi hypotek *respective* Departamentow Lubelskiego i Krakowskiego udawać się zechcieli. — W Warszawie dnia 22 Sierpni 1811.

Kommissarze pełnomocni J. K. X. Mci
Grzymała. Rembowski.

Główna Dyrekcya Kredytowa.

W skutku Dekretu 10 Sierpnia r. b. uwiadomia wszystkich dłużnikow summ Pruskich, przez Konwencyą Bajocką na rzecz Xięstwa Warszawskiego odstępionych, iż Najias. Król, Pan nasz miłościwy, mając sobie przedstawione trudności i przeszkody, iakie doznali niektórzy dłużnicy w dopełnieniu oświadczeń swych na czas Dekretem 8 Maia zakreślony, zezwolic łaskawie raczył: aby aż do ogłoszenia nowego prekluzyynego terminu, Notaryusze nie przestawali przyymować dalszych oświadczeń od dłużnikow, którzy onych przed d. 24 Czerwca dopełnić nie zdążyli, lub w dopełnionych nie stosowali się do formy i warunkow w tymże Dekrecie pod d. 8 Maia przepisanych.

Wszyscy więc dłużnicy w powyższych

będący przypadkach, znajdując w niniejszym Łaski Nayias. Pana udziale rozwiązanie wielolicznych do Głównej Dyrekcyi Kredytowej podawanych przełożeń swoich, pośpieszać się mają z dopełnieniem oznaczonych w wspomnianym Dekrecie warunków, których uchybienie ściągnięto by na nich nieochybnie zapowiedziane w Art. 3 i 4 tegoż Dekretu nieprzyjemne skutki. — Dla dokładniejszego rzeczy wyjaśnienia, do oświadczeń swych dołożyć zechcą w oddzielnym anexie, wysokość i datę sporządzonej dóbr dłużnych taksy; — wyszczególnienie długów, które i w jakim porządku, prócz summ Pruskich, na tychże dobrach są zapisane; — ilość zaległych prowizy do d. 24 Czerwca 1810 roku, tudzież kopią widymowaną ostatnich kwitów tak na prowizye, iako i na części kapitałów, iezli iakie zostały upłacone.

Takowe uwiadomienie, rzetelnie wypisane, oszczędzi dłużnikom nadal wiele zachodów przy nastąpić mającej z każdym z osobna oblikwidacyi.

Dan w Warszawie d. 20 Sierpnia 1811.

Rządca Stanu

Kochanowski. P. G. D. K.

Jerzy Bielski. Z. Sekr.

Rozmaite Wiadomości.

Podług Westfalskiego Monitora zamysła Hrabia Gottorp (były Król Szwedzki Gustaw Adolf) osiąść przy Herrenbutach w Niemczech.

W zawartym w Lutym roku przeszłego między Anglią i Brazylią traktacie warowane jest tym artykułem, iż inkwizycja w posiadłościach Brazylijskich w południowej Ameryce nie ma nigdy być zaprowadzoną, a na mocy 10go artykułu

zniesiony być ma zwolna handel niewolnikami.

Dwaj Francuzcy Marszałkowie Xęta Elchingi (Ney) i Castiglione (Augereau) znajdują się teraz na kąpielach w Akwisgranie.

Niedaleko Inspruka na tak zwany gorze Klamwegg zapalił się na końcu Lipca las, który przez 4 dni się palił.

Szarańca czyniła w roku 1810 i 1811 w krajach Rzymskich wielkie spustoszenia. W miesiącu Kwietniu 1811 trudniło się 6000 ludzi iey wygubieniem. W początkach, kiedy jeszcze skrzydeł nie miała, palono ją słomą, potem chwytano w saki płócienne i głęboko zakopywano. Tym sposobem uratowano znaczną część urodzajów.

Podług wieści w Hamburgu był tam Marszałek Massena (Xę Elsingi) oczekiwany.

Król Westfalski powrócił z obiazdu swego kraju do zamku Napoleonshöhe. W Gettindze oglądał także ogród botaniczny. W Blankenburgu odprawił ćwiczenia z 2gim pułkiem huzarów i obejrzał Baumannshöhe.

Ostatnich dni największego upału okazywał ciągle Ciepłomierz w Królewcu na południowe słońce wystawiony 40 stopni ciepła, tak iż wosk się topił, a lak zmiękniał. Pod promieniami słońca nie podobna było wytrzymać. Pod czas tych upałów zapaliły się w kilku miejscach w Prusiech lasy i spaliło ich się przeszło 700 morgow Magdeburskich.

W Xięstwie Neufszatelskim i niektórych okolicach Szwaycaryi zaczęła być z powodu tego roczniejsz suszy na kurdziełach orować.

Dnia 26 i 27 Sierpnia 1811.					—	Zyta	13	—	12	15	11	—
Cena zboż różnego gatunku na Targu w					—	Jęczmienia	13	—	12	15	11	15
Krakowie sprzedawanych.					—	Grochu	13	15	12	15	12	—
Na Monety Przelic. Średnie. Pośrednie					—	Owsa	6	—	5	24	5	15
Kurant, Złp. gr. Złp. gr. Złp. gr.					—	Jagiel	24	—	22	—	20	—
Korz: Pszenicy 18 — 17 15 16 —					—	Rzepak	15	—	14	—	—	—

D O N I E S I E N I A.

Dnia 18 Lipca 1811 zgubione zostały przez Macieja Ofrowskiego, cztery kwity, z których jeden oznaczał zapłacony podatek Subsidiium charitativum z Dominium Hebdowa na 1420 zł. pol. drugi podatek ofiary z tego samego Dominium rata Marcowa 1811 na 416 zł. 24 gr. — trzeci podatek ofiary z Prebendy Brzesko stare na 30 zł. p. — a czwarty na oddławanego konia z pańliwa Hebdowskiego do służby wojskowej otaxowanego 360 zł. p. — Kwity takowe są właścicielowi i potrzebne i z tej przyczyny uprasza się Publiczność, iż gdyby przez kogo były znalezione, z temi zgłosił się do kamienicy Hebdowskiej Nr. 652 na ulicy Mikołajskiej, gdzie przyzwoite wynadgrozienie oddawca odbierze.

Gdy Paweł Pawłowski rodem z Struszy w Galicyi 51 lat mający, katolik, żonały, cygan, małego podsadkowatego wzrostu, szerokiej czarnej twarzy, czarnych dużych oczów, czarnych nisko obstrzyżonych włosów i dużego nosa, na dniu 13 m. i r. b. z roboty domowej zbiegł. Wzywa się przeto wszelkie cywilne i wojskowe władze, iżby zbiegłego śledzić, przytrzymać i tu dostawić rączyły. W Krakowie d. 17 Sierpnia 1811.

J. K. X. Mci Sąd Policji Poprawczej Obwodu Krakowskiego.

Więchowski. Huszowski. Michiński.

Gdy Marcin Sapiea, inaczej Stępecki zwany, rodem z Czechowki, Cyrkułu Bocheńskiego w Galicyi, katolik, lat 25 mający, średniego krepiego wzrostu, okrągłej szerokiej śniadej twarzy, siwych dużych oczów, ciemnych włosów, cienkiego nosa, z publicznej roboty zbiegł; przeto wszelkie tak cywilne, jako i wojskowe władze niniejszym wzywa się, iżby zbiega wysłędzić, przytrzymać i tu dostawić rączyły.

W Krakowie dnia 10 Sierpnia 1811.

J. K. X. Mci Sąd Policji poprawczej Obwodu Krakowskiego.

Więchowski. Huszowski.

Michiński.

Sąd kryminalny Departamentow Krakowskiego i Radomskiego, tym zapozwem wzywa Woyciecha Boruckiego o współnictwo rachunku obwinione o, rodem z Lubiąża małego, dawniej służący w wojsku Polskim pułku artylerji, z aresztu tutejszego kryminalnego zbiegłego, aby on w przeciągu 60 dni, od dnia obwieszczenia rachując, w Sądzie tutejszym stawiał się, i na zadany mu wyślepek odpowiedział.

Dan w Krakowie dnia 2 Sierpnia 1811.

In. karshi. P. ez.

Jaroński. Pisarz.

Opisanie. Elżbieta Dąbska inaczej Święska, rodem z Kazimierza dolnego w Departamencie Lubelskim 31 lat mająca, wdowa, wysokiego mocnego wzrostu, pełnej żółtawej twarzy, wielkich siwych oczów, ciemnych włosów, nosa zadartego, nogi chorowite mająca, a tak chroma w płociennej spodnicy, takowymże fartuchu białej chufce na głowie, w gorsecie zielonym, z roboty prywatnej na dniu wczorajszym zbiegła. — Wzywa przeto wszelkie cywilne i wojskowe zwierzchności, iżby zbiegłą śledzić, przytrzymać i tu przyślawić rączyły. W Krakowie d. 17 Sierpnia 1811.

J. K. X. Mci Sąd Policji poprawczej Obwodu Krakowskiego

Więchowski. Huszowski. Michiński.

Dnia trzeciego Września roku bieżącego o godzinie 10tej przed południem licytacja Zboża różnego w Snopie i innych Prowentow Wsi Bełzowa na zaspokojenie długu 150 czer. zł. tudzież kosztow prawnych od W. Antonilli Zborowskiej W. Pra-

xidzie Stradomskiej należnych w Wsi Belzowie Powiecie Szkalbmirskim Departamencie Krakowskim za gotową srebrną monetę odprawiać się będzie; wszyscy przeto mający chęć zalicytowania takowych Prowentów w wadium 500 zł. Pol: zaopatrzyć się mają. Co się zaś tycze innych sprzedarzy warunkow takowe przed zaczęciem licytacji przeczytane zostaną. Dan w Belzowie dnia 17go Sierpnia 1811 Roku.

Jan Kanty Kowalski B. T. C. P. I. D. K.

Obwieszczenie, którym się uwiadomia Publiczność, że d. 3 Września r. b. 1811 o godzinie 9 z rana pszenicy frytorowej korcy 500 W. Jozefowi Wąsowiczowi, dziedzicowi dobr Oxy, Mnichowa i Chyczy na satysfakcyą 2070 dukat. Berkowi Luxemburgowi winnych, urządowanie zasekwestrowaney i po złp. 12 korzec na złoto oszacowaney w Łęce, Powiecie Stobnickiem, Departamencie Krakowskiem w domu pod Nrm. 9 nad Wisłą zsypaney, sposobem licytacji publiczney sprzedawane będzie, zatem na takąową licytacyą wszyscy Pretendenci zapraszają się. Datt. w Łęce Pow. Stobn. Dep. Krak. dnia 16 Sierpnia 1811.

Ign: Rzechowski, Bur. Sądu Pokoju Pow. Jędr. Depar. Krakaw.

Liść gońcy. Wydział Policji Poprawczy obwodu Jędrzejowskiego w Departamencie Krakowskim, wzywa wszystkie władze tak cywilne jako i woyskowe, aby na dniu 11 Kwietnia r. b. z aresztu Policyi prostej Powiatu Szydłowskiego z Piotrkowic zbiegłą Teresę Bienkowską o różne zbrodnie obwinioną wysłedytly i tuteyszemu Sądowi dostawily, którey następujące:

Opisanie osoby. Taz Teresa Bienkowska lat 40 mająca iest wzrostu sredniego, w sobie bardzo szczupła, oczow siwych, włosow na głowie ciemno blond. brwi czarnych, nosa grubo krotkiego, twarzy okragley, ust szerokich, policzkow bardzo czerwonych, rodem z miasteczka Piotkowic w powiecie Szydłowskim, a zamieszkała w Pierzchnicy miasteczku, w tymże samym powiecie. Miała przy ucieczce na sobie kaptanik niebieski sukieny, spodnicę sycową niebieską w kwiatki, chustkę na głowie białą w ponczochach i trzewikach.

(Pod. Felix Piotrowski.
Giriler.

Wydział Policji Poprawczy obwodu Jędrzejowskiego podaje niniejszym do publiczney wiadomości, iż w depozycie Sądu tutejszego rozmaite rzeczy przez Cyganow w roku przeszłym skradzione i od tychże odebrane jako to: sukmana chłopiska, obrus stary, poszwa drelchowa w kratkę, druga z zgrzebnego płotna, chustki dwie, jedna biała z czarnemi kraiami, druga czarna iedwabna, i kilka kawalkow płotna lnianego i konopnego są zachowane. Wszyscy więc właściciele podobnych rzeczy skradzionych wzywają się, ażeby się w przeciągu roku jednego do tutejszego Sądu zgłosili i prawo swoje do tych rzeczy udowodnili; gdyż w przeciwnym razie rzeczy sprzedane, i pieniądze za takowe zebrane w depozycie Sądowym złożone, po upłynionym zaś przedawnieniu terminie skarbowi publicznemu podług §. 519 Ust. Krym. części I. przyznane zostaną. W Jędrzejowie d. 7 Sierpnia 1811.

(Pod.) Felix Piotrowski.
Giriler.

W Księgarni Jana Maja, w Krakowie na ulicy Floryańskiej pod Nrm. 507 znajdują się następujące nowe książki.

- 1) Paryż uważany co do nauk roku 1811 w mieśiacu Styczniu. W Wjlnie złp. 3.
- 2) Rzym oswobodzony, scena historyczna. W Warszawie 1811. złp. 2.
- 3) Filozof i Antyfilozof. Rozmowy w zarzutach i odpowiedziach, przez Profesora Pisma Świętego w Imperatorskim Uniwersytecie. W Wjlnie 1811. złp. 5.
- 4) Powinności Woyta na wsi, roku 1811 wydane. złp. 1.
- 5) Teorya jelleńw organicznych, przez Jędrzeia Sniadeckiego, medycyny Doktora. Tom I. złp. 10.

W teyże Księgarni iest papier sęplowany i karty Polskie i Francuzkie Skarbu Księstwa Warszawskiego do sprzedania.